
NOVINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU
XXXIV. ročník / číslo 880 / PROSINEC 2023 / LEDEN 2024

Vydavatel: Město Svoboda nad Úpou, nám. Svornosti 474; Reg. číslo: MK ČR E12866
Redakční rada: Mgr. Petr Týfa, Ing. Ivana Balcarová, Ing. Helmut Ruse,

Ing. Michal Krtička, Alice Bartoníčková / Cena: 6 Kč včetně DPH

Úvodník

Vážení a milí spoluobčané,

s prvním sněhem, který koncem listopadu pokryl naše měs-
to bílou peřinou, přišla také optimističtější nálada, která 
vystřídala tu podzimní šeď, kdy slunce jen zřídka vystrčilo 
své paprsky skrz těžká šedá mračna. Sníh nám také připo-
mněl, že adventní období se blíží. Ať už je to pro vás doba 
zklidnění a rozjímání, nebo ji prožíváte ve stresu vánočních 
nákupů a příprav, určitě zavítejte také na některou z akcí, 
které navodí tu správnou předvánoční atmosféru. Na no-
vém webu nebo na elektronické tabuli města jich najdete 
hned několik a  mezi nimi samozřejmě i  tradiční rozsvíce-
ní vánočního stromu ve Svobodě v sobotu 2. prosince ve 
14 hodin na Pietteho náměstí.

Ovšem ne ve všech zákoutích našeho města byla koncem 
listopadu romantická zasněžená atmosféra. Bohužel se 
nám velmi zkomplikovala rekonstrukce veřejného osvětle-
ní ve Staré aleji a tak jen pár desítek metrů od sebe byly 
vidět zasněžené ulice a nedaleko blátivá břečka a stavební 
technika, viz  přiložené fotografie. Komplikovanou situaci 
již vysvětlil starosta v minulém úvodníku, vysvětlil také ak-
tuální situaci Radě města 13. listopadu a ocenil spolupráci 
všech zainteresovaných stran na vyřešení situace. Zde sto-
jí za to znovu poděkovat občanům, které stavební práce 
města obtěžují a omezují, za shovívavost a trpělivost. Týká 
se to všech minulých i budoucích akcí, například při opra-
vách mostů, které jsou před námi.

Musím se ještě zmínit o letošním svobodském bálu, přesto, 
že pravděpodobně uvnitř vydání naleznete podrobnější 
zprávu o této velmi povedené akci. Veliký dík patří organi-
začnímu týmu a všem, kdo přispěli ke zdárnému průběhu 
této skvělé akce. Speciální poděkování také všem, kdo se 
podíleli na přípravě a  realizaci skvělého multižánrového 
tanečního vystoupení. Myslím, že většina návštěvníků bálu 
byla vystoupením nadšená a překvapená tím, co se v krát-
ké době podařilo připravit.

Přeji vám klidné adventní období bez stresu, pohodu s nej-
bližšími u  rozsvíceného vánočního stromu. Ať vám závěr 
roku přinese pěkné chvilky s rodinou a přáteli.

S přáním klidných svátků a úspěšného nového roku!

Helmut Ruse 
místostarosta města

PROSINEC 2023 | LEDEN 2024



2 PROSINEC 2023 | LEDEN 2024

www.musvoboda.cz

Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V  měsíci prosinci oslaví 
svá životní jubilea dámy 
Vladimíra Zapadlová, Eva 
Gécová, Anna Drábková, 
Věra Schmidtová, Štefánia 
Johnová, Zdenka Piklová, 
Irena Galambošová a  pá-
nové Wolf Klaus, Richard 
Reich, Milan Bláha a Václav 
Štěp. Přejeme jim všem do 
dalších let především hod-
ně zdraví.

Smuteční oznámení

Smuteční oznáme-
ní (která nám byla 
doručena na rad-
nici ke zveřejnění) 
najdete na webu 
města pod tímto 
QR kódem nebo 
pak v  sekci Nejčastěji hledáte → Po-
hřebnictví → grafická dlaždice Smu-
teční oznámení.

V měsíci listopadu nás navždy opustil:

Jiří Kobr † 26. 11. 2023 ve věku nedožitých 80 let

Rodině zesnulého vyjadřujeme touto 
cestou hlubokou soustrast nad od-
chodem jejich blízkého.

Svozový kalendář 2024

Poslední středeční svoz v  roce 2023 se uskuteční 
27. 12. 2023 a bude se vyvážet směska. Rok 2024 zahájíme 
středečním svozem dne 3. 1. 2024 a bude se vyvážet opět 
směska. Není to chyba, je to opravdu tak, firma TRANS-
PORT Trutnov, s. r. o. nám to takto upravila (má to vazbu na 
sudé a liché týdny).

Svozový kalendář na rok 2024 a svozo-
vý kalendář pro Rýchorské sídliště, kde 
jsou v týdnu, kdy se sváží směska ještě 
dodatečné termíny na svoz plastů a pa-
pírů ve čtvrtek a v pátek jsou ke stažení 
na webu města:

https://www.musvoboda.cz/odpady/ms-1019/p1=1019

Svobodský bál

V sobotu 11. 11. 2023 se v sokolovně konal Svobodský 
bál. Letošní téma bylo Letem světem a  svobodští ob-
čané opět ukázali svůj smysl pro kreativitu. Mohli jsme 
tak vidět nápadité masky ze všech koutů světa. Před za-
hájením plesu byla připravena vědomostní soutěž, kdy 
návštěvníci vyplnili tajenku a v průběhu bálu byly vylo-
sovány a odměněny správné odpovědi. K tanci zahrála už 
tradičně kapela Brillant band z Rychnova nad Kněžnou, 
která neúnavně hrála až do druhé hodiny ranní. Překva-
pením bylo vystoupení nejen místních žen, ale i  profe-
sionálních tanečníků nazvané Multi Culti show. Jedna-
lo se o  představení tanců z  různých koutů světa, celou 
choreografii a hudbu připravila Kristýna Šafářová, která 
přípravou trávila posledních pár týdnů. Celému předsta-
vení dodala tu správnou atmosféru i  velká podpora od 
publika.

Děkujeme i za krásnou tématickou výzdobu sokolovny 
o kterou se postarala Gábina Matasová za pomoci Ivety 
Stránské a  Marie Humňalové. Poděkování patří i  člen-
kám kulturní komise za pomoc při organizaci celého 
večera.

Fotodokumentaci zajistila Andrea Pi-
chová, najdete ji na:

h t t p s : / / w w w . r a j c e . i d n e s .
c z / a n d y 0 7 7 7 / a l b u m / l e t e m -
-svetem-2023/1616931284

https://www.musvoboda.cz/
mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz
https://www.musvoboda.cz/smutecni-oznameni/ds-1339
https://www.musvoboda.cz/smutecni-oznameni/ds-1339
https://www.musvoboda.cz/smutecni-oznameni/ds-1339
https://www.musvoboda.cz/odpady/ms-1019/p1=1019
https://www.rajce.idnes.cz/andy0777/album/letem-svetem-2023/1616931284
https://www.rajce.idnes.cz/andy0777/album/letem-svetem-2023/1616931284
https://www.rajce.idnes.cz/andy0777/album/letem-svetem-2023/1616931284
https://www.musvoboda.cz/odpady/ms-1019/p1=1019
https://www.rajce.idnes.cz/andy0777/album/letem-svetem-2023/1616931284
https://www.musvoboda.cz/smutecni-oznameni/ds-1339


PROSINEC 2023 | LEDEN 2024 3

Věcné ceny do soutěže 
věnovali:

Květinářství ROKA, Pizza 
Point, R Burger, Sýrárna 
Horní Maršov,

Kafe & Víno NADE DNEM, 
Ski Hotel, MUDr.  Oravco-
vá,

Lékárna U  Černého orla, 
VegeBox, Iryna Viničuk, Castle Academy, Up & Down



4 PROSINEC 2023 | LEDEN 2024

Výlet svobodských seniorů

Dne 28. září 2023 se uskutečnil výlet svobodských důchodců 
do Pece pod Sněžkou na Kolínskou boudu. Výlet se vydařil, vel-
mi pěkné počasí přálo. Účast byla velká. Vláček pojme 36 osob.

Za Klub důchodců Václav Štěp

Novinky od břišních tanečnic

Festival Habibi

Prodloužený listopadový víkend byl plný orientálního tan-
ce. V Rýmařově se konal každoroční festival Habibi, který si 
naše Raks Sultánky nemohly nechat ujít.

Pátek 17.  11.  2023 byl ve znamení workshopů. Každá ta-
nečnice zde měla možnost si vyzkoušet nové techniky tan-
ce a naučit se nové choreografie. Raks Sultánky si vybraly 
energetický tradiční tanec, z indického státu Maharashtra, 
Lavani. Jedná se o strhující tanec s dynamickými pohyby, 
rychlými změnami rytmu a výraznými obličejovými gesty.

V sobotu 18. 11. 2023 se konala soutěž v orientálním tanci 
do 18 let. Soutěž byla rozdělena do mnoha věkových sku-
pin a kategorií (improvizace, vlastní choreografie, klasika, 
folklor, show, sóla, dua, tria, skupiny a  jiné). Konkurence 
byla veliká a  holky bojovaly statečně. Z  celkového počtu 
deseti přihlášek přivezly osm medailí. 2x zlato, 3x stříbro 
a 3x bronz.

Sóla:

Valinka Hainišová – klasika – 2. místo

Tereza Jánská – klasika - 1. místo
folklor – 3. místo

Anna Šourková – klasika – 4. místo

Klára Michlová – show – 4. místo

Skupiny:

Duo Terka a Anička – klasika – 2. místo
drum solo – 3. místo

Trio Šomija – Anička, Klárka a Terka – shaabi – 1. místo

Raks Sultánky – klasika – 2. místo
show – 3. místo

Sobotní večer ukončila mezinárodní a multigenerační show 
plná tanců, kde se v  plné kráse předvedla nejen porota, 
hosté, ale i výherkyně z minulých let.

Neděle 19. 11. 2023, byla vyhrazena tanečnicím 18+.

Během festivalu Habibi, byla možnost si zakoupit taneční 
doplňky či kostýmy.

Byl to pro nás náročný, ale přesto úžasný víkend plný zážit-
ků, přátelství a nových inspirací.

Příští rok bychom se rády zúčastnily znovu a  vyzkoušely 
nové taneční kategorie.

Velké „děkuji“ patří naší trpělivé a obětavé trenérce Irče, 
ZŠ a MŠ Svoboda nad Úpou a rodičům.

Za Raks Sultánky Tereza Jánská



PROSINEC 2023 | LEDEN 2024 5



6 PROSINEC 2023 | LEDEN 2024

Knihovní výpůjční box

Mnozí občané si jistě všimli, že před radnicí stojí nový vý-
dejní box, vyrobila ho firma Furtodo, která nejlépe uspěla 
ve vyhlášené veřejné soutěži. Poté se tato firma na naši 
žádost pustila do vývoje boxu s integrovaným návratovým 
boxem. V současné době jsme jediná knihovna v  republi-
ce, která má od této firmy obě funkce spojené v  jednom 
boxu😊.

Jedná se o zařízení, které usnadní půjčování a vracení knih 
čtenářům naší knihovny. O jeho pořízení jsem začala uvažo-
vat v loňském roce. Šlo mi o to, aby čtenáři měli možnost 
si kdykoliv vyzvednout a vrátit knihy. Tato myšlenka našla 
podporu u  vedení města, proto jsem podala na Minister-
stvo kultury žádost o dotaci na 70 % pořizovacích nákladů. 
Dotaci se nám podařilo získat, ale to byl jen začátek cesty 
k cíli.

Nebudu dlouze popisovat, co vše bylo potřeba zařídit a co 
nás ještě čeká v souvislosti se zprovozněním boxu. Celou 
akci bychom chtěli dokončit co nejdříve. V současné době 
se pracuje na softwarovém propojení knihoboxu s  naším 
knihovním systémem Tritius. Připravují se také grafic-
ké návrhy na polepy boxu, ty zajistí nejen informovanost 
ohledně použití boxu, ale i jeho zkrášlení. Vytváříme také 
srozumitelné návody k použití, chystáme natočení instruk-
tážního videa.

Tuto službu jistě uvítají především čtenáři, kteří pracují na 
směny, jezdí domů jen o víkendech nebo jsou z jiných obcí. 

Velkou výhodou boxu je také to, že v  případě nucených 
uzavírek knihovny, jako byl například covid-19, nebudeme 
muset vymýšlet různá provizorní řešení půjčování.

Celou akci by nebylo možné uskutečnit bez obrovského na-
sazení IT technika pana Heřmana a  tajemnice městského 
úřadu Ing. Balcarové.

knihovnice Pavla Tůmová

Jednání zastupitelstva města

V  letošním roce poslední veřejné zasedání Zastupitel-
stva města Svobody nad Úpou se uskuteční v  pondělí 
18. 12. 2023 od 18 hodin v zasedací místnosti radnice ve 
druhém patře. Pozvánka s programem bude zveřejněna na 
úřední desce Městského úřadu.

ÚŘEDNÍ HODINY 
Městského úřadu ve Svobodě nad Úpou 

o vánočních svátcích

pátek 22. 12. 2023 8 – 12,30
neděle 24. 12. 2023 – úterý 26. 12. 2023

VÁNOČNÍ SVÁTKY
středa 27. 12. 2023 8 – 11,30 12,00 – 17,00
čtvrtek 28. 12. 2023 8 – 11,30 12,00 – 15,30
pátek 29. 12. 2023 8 – 12,30
od úterý 2. ledna 2024 běžný provoz radnice

Hotovosti do pokladny MěÚ budou přijímány pouze do pát-
ku 29. 12. 2023 do 10,00 hodin.

Mezi svátky bude uzavřena také knihovna z důvodu čerpání 
dovolené. Naposledy půjčit knihy si mohou čtenáři v pátek 
22.  12.  2023. Knihovna bude v  provozu opět od 3.  led-
na 2024. Paní knihovnice přeje všem čtenářům krásný ad-
ventní čas.

Další vydání našich novin Svoboda fórum vyjde až v únoru, 
a to 1. února 2024.

Přejeme vám vše, co 
se špatně balí, tj. klid, 

pohodu a zdraví! 
Hezké prožití večera 

splněných přání, 
svátků vánočních a vše nejlepší 

v novém roce 2024 přejí
zaměstnanci Městského úřadu ve 

Svobodě nad Úpou.



PROSINEC 2023 | LEDEN 2024 7

Návštěvníkům zpříjemní pobyt v Krkonoších Karta hosta

Tahle karta otevírá bránu východních Krkonoš dokořán. 
Pokud se turisté chystají vyrazit do Krajiny pod Sněž-
kou, mohou se těšit na zajímavý benefit. Už bezmála 
270 ubytovatelů vydává hostům Kartou hosta Krajiny 
pod Sněžkou, díky níž získají desítky slev u  poskyto-
vatelů nejrůznějších služeb. Do budoucna by se Karta 
hosta měla stát doslova průvodcem nejvyššími českými 
horami.

„Už v  letošní zimě díky ní návštěvníci dosáhnou třeba na 
slevy na večerní lyžování v  Peci pod Sněžkou nebo Jan-
ských Lázních, vstup do trutnovské galerie moderního 
umění EPO1 i muzea v Žacléři, vícedenní skipasy v Mladých 
Bukách, lanovku na Sněžku, parkování v Peci pod Sněžkou 
a Velké Úpě, pobyt ve wellness nebo nákupy. A do budouc-
na počítáme s jejím dalším rozvojem, aby svému držiteli co 
nejvíc usnadnila a zpříjemnila pobyt,“ říká Filip Košťál, nový 
ředitel destinační společnosti Krajina pod Sněžkou.

Kartu hosta vydávají ubytovatelé v  elektronické či tiš-
těné podobě zcela zdarma každému ubytovanému ná-

vštěvníkovi, zaregistrovanému v  systému destinační 
společnosti. Jejím prostřednictvím lze využít více než 40 
slev a výhod. A zájem o ni rychle roste. Zatímco vloni se 
během pilotního provozu vydalo 11 tisíc karet, za letošní 
rok jich už bylo 95 tisíc. A to je před námi tradičně silný 
prosinec.

Systém Karty hosta je pro ubytovatele zcela zdarma. Evidu-
je rezervace hostů a do značné míry automaticky zajišťuje 
všechna povinná hlášení na obec, cizineckou policii i statis-
tický úřad. Velmi využívanou funkcí je PreCheckIn – drtivá 
většina hostů odesílá potřebné údaje ještě z domova, tak-
že odpadá administrativa při jejich příjezdu.

Karta hosta Krajiny pod Sněžkou je dnes jedním z  mála 
funkčních kartových systémů v  Česku, který nezávisí na 
nejistých dotacích. Na provoz přispívají členské obce částí 
vybraných ubytovacích poplatků. Karta hosta tak vlastně 
funguje z  peněz, které do regionu přinášejí sami turisté. 
A my jsme rádi, že je můžeme vracet zpět do rozvoje ces-
tovního ruchu v Krajině pod Sněžkou.



8 PROSINEC 2023 | LEDEN 2024

Výpis usnesení z 17. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 13. 11. 2023

USNESENÍ č. RM/231/17/2023
Rada města Svobody nad Úpou
p r o j e d n a l a
pracovní verzi návrhu rozpisu rozpočtu, který bude dopra-
cován do konečné podoby návrhu rozpočtu pro rok 2024 
včetně všech příloh a  komentáře a  tato konečná podoba 
bude předložena na 18. schůzi rady dne 27. 11. 2023 (po-
drobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/232/17/2023
Rada města Svobody nad Úpou
p r o j e d n a l a
návrh obecně závazné vyhlášky o  místním poplatku za 
obecní systém odpadového hospodářství (poplatek pro 
rok 2024 je navrhován ve stejné ve výši 720 Kč/osoba/rok), 
návrh obecně závazné vyhlášky o místním poplatku ze psů, 
návrh obecně závazné vyhlášky o místním poplatku z po-
bytu a návrh obecně závazné vyhlášky o místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství (vše viz přílohy originálu 
zápisu) s tím, že rada návrhy všech vyhlášek předává k pro-
jednání na prosincové zasedání zastupitelstva.

USNESENÍ č. RM/233/17/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
Plán inventur na rok 2023 a členy ústřední inventarizační 
komise a dílčích inventarizačních komisí (viz příloha origi-
nálu zápisu)

USNESENÍ č. RM/234/17/2023
Rada města Svobody nad Úpou
b e r e  n a  v ě d o m í
Protokol o  provedené veřejnosprávní kontrole v  příspěv-
kové organizaci Základní škola a  mateřská škola Svobo-
da nad Úpou, okres Trutnov (viz  příloha originálu zápisu) 
s tím, že pověřuje ředitele PO, aby do příštího jednání rady 
zpracoval návrh nápravného opatření k drobným zjištěným 
nedostatkům za rok 2022.

USNESENÍ č. RM/235/17/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
a) Plán zimní údržby komunikací a  chodníků ve Svobodě 

nad Úpou, zimní sezóna 2023/2024 (viz příloha originá-
lu zápisu).

b) Smlouvu o dílo na zimní údržbu pro sezonu 2023/2024 
(výpomoc) s Českou lesnickou akademií Trutnov, IČ 601 
53 296 (příloha originálu zápisu), která bude zajišťovat 
zimní údržbu v Horské ulici a v centru města.

USNESENÍ č. RM/236/17/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
Smlouvu na právo provést stavbu dešťové kanalizace 
a  smlouvu o  smlouvě budoucí na věcné břemeno služeb-
nosti inženýrské sítě na pozemcích města p.  p.  č.  774/1 
a 774/2, oba v k.ú. Svoboda nad Úpou v délce cca 18 bm pro 
HAS STAVBY, s. r. o. (viz příloha originálu zápisu) za úhradu 
ve výši 2000 Kč bez DPH.

USNESENÍ č. RM/237/17/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
a) nájemní smlouvu na pronájem částí pozemků 

p. p. č. 346/1, 364/2 a 345/1 v k.ú. Svoboda nad Úpou 
o celkové výměře 344 m2 dle Záměru města č. 8/2023 
(viz příloha originálu zápisu) za účelem umístění dočas-
ných staveb po dobou trvání nájemní smlouvy a taktéž 
pro uskladnění dřeva s panem XXXXXX XXXXXX, trva-
le bytem XXXXXX XXX, Svoboda nad Úpou. Nájemní 
smlouva bude uzavřena na dobu neurčitou s 3M výpo-
vědní lhůtou i bez udání důvodu a za nájemné ve výši 
3.500 Kč ročně a za letošní rok 2023 nebude uplatněna 
poměrná výše nájemného, ale celoroční sazba ve výši 
3.500 Kč.

b) uzavření Dodatku č. 1 k nájemní smlouvě č. SML001101 
s paní XXXXXX XXXXXX na část p. p. č. 346/1, k.ú. Svo-
boda nad Úpou (viz příloha originálu zápisu) z důvodu 
zmenšení výměry pronajaté plochy o 36 m2.

USNESENÍ č. RM/238/17/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
cenovou nabídku na zpracování projektové dokumentace 
na akci „Rekonstrukce komunikace - ul. 5. května (v návaz-
nosti na most J. Nepomuckého) ve Svobodě nad Úpou“ 
(dokumentace pro vydání společného povolení  – DUSP, 
včetně zajištění inženýrské činnosti) od společnosti Dik Ja-
nák, s. r. o., IČ 62063600, se sídlem Nábřeží Václava Havla 
20 541 01 Trutnov, která nabídla cenu ve výši 297,120 Kč 
bez DPH (359.515,20 Kč včetně DPH) s tím, že do příštího 
jednání rady bude předložen návrh smlouvy.

USNESENÍ č. RM/239/17/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
a) Dodatek č. 8 k Příkazní smlouvě s PO Dům s pečovatel-

skou službou včetně přílohy s kalkulací měsíční odměny 
na rok 2024 (viz příloha originálu zápisu).

b) Dodatek č.  4 k  Příkazní smlouvě s  PO Základní škola 
a  mateřská škola, Svoboda nad Úpou, okres Trutnov 
včetně přílohy s kalkulací měsíční odměny na rok 2024 
(viz příloha originálu zápisu).

c) odpisový plán příspěvkové organizace Dům s pečovatel-
skou službou Svoboda nad Úpou pro rok 2024 (viz přílo-
ha originálu zápisu).

d) odpisový plán příspěvkové organizace Základní škola 
a mateřská škola, Svoboda nad Úpou, okres Trutnov pro 
rok 2024 (viz příloha originálu zápisu).

e) předložený dokument čerpání Rozpočtu - plánu nákla-
dů a výnosů na rok 2023 k 30. 9. 2023 příspěvkové or-
ganizace Základní škola a mateřská škola, Svoboda nad 
Úpou, okres Trutnov (viz příloha originálu zápisu).

f) změnu č. 2 Rozpočtu - plánu nákladů a výnosů pro rok 
2023 u  PO Základní škola a  mateřská škola, Svoboda 
nad Úpou, okres Trutnov (viz příloha originálu zápisu).

g) změnu č. 2 Rozpočtu - plánu nákladů a výnosů pro rok 
2023 u PO Dům s pečovatelskou službou Svoboda nad 
Úpou (viz příloha originálu zápisu).



PROSINEC 2023 | LEDEN 2024 9

h) návrh Rozpočtu - plán nákladů a  výnosů příspěvkové 
organizace Dům s pečovatelskou službou Svoboda nad 
Úpou na rok 2024 (viz příloha originálu zápisu) pro účely 
zveřejnění s tím, že provozní příspěvek zřizovatele pro 
rok 2024 bude činit 1.055.000 Kč.

i) návrh Rozpočtu - plán nákladů a výnosů příspěvkové or-
ganizace Základní škola a mateřská škola, Svoboda nad 
Úpu, okres Trutnov na rok 2024 (viz příloha originálu zá-
pisu) pro účely zveřejnění s tím, že provozní příspěvek 
zřizovatele pro rok 2024 bude činit 4.755.000 Kč.

j) poskytnutí mimořádné odměny ředitelce příspěvkové 
organizace města - Domu s pečovatelskou službu Svo-
boda nad Úpou paní Bc.  Martině Motejlkové za měsíc 
listopad 2023 z dotačních finančních prostředků na úse-
ku pečovatelské služby (viz příloha originálu zápisu) dle 
odůvodnění v zápise.

k) poskytnutí mimořádné odměny řediteli příspěvkové 
organizace města - Základní škola a  mateřská škola, 
Svoboda nad Úpou, okres Trutnov panu Ing. Michalu Kr-
tičkovi za měsíc listopad 2023 z finančních prostředků 
státního rozpočtu na mzdové výdaje (viz příloha origi-
nálu zápisu) dle odůvodnění v zápise.

USNESENÍ č. RM/240/17/2023
Rada města Svobody nad Úpou
p ř e d á v á
komisi pro rozvoj města k  projednání a  vydání stanovis-
ka žádost o  souhlas s  provedením rekonstrukce stro-
pu a  výstavbě balkonu na objektu č.  p.  561 na pozemku 
st.p. č. 189/1, k.ú. Svoboda nad Úpou (podrobně viz zápis).

USNESENÍ č. RM/241/17/2023
Rada města Svobody nad Úpou
v y d á v á
kladné stanovisko k  projektové dokumentaci pro „Novo-
stavba rodinného domu na st.p. č. 147 a p. p. č. 129/1, k.ú. 
Maršov II“, včetně opraveného výkresu koordinační situ-
ace D 1.  1. b (koordinační situační výkres), kde zpevněné 
plochy byly zmenšeny tak, že již nezasahují na pozemek 
p. p. č. 129/3, k.ú. Maršov II ve vlastnictví města a byl pře-
sunut elektropilíř na pozemek žadatelky. Dále souhlasí 
s  výjimkou, týkající se nedodržení odstupové vzdálenos-
ti (2 metry) stavby od pozemkové hranice (skutečnost 
cca 1,3 m) s pozemkem p. p. č. 129/3, k.ú. Maršov II a s pře-
sahem požárně nebezpečného prostoru na tentýž poze-
mek. Rada požaduje, aby stavební úřad v  rámci kontrolní 
činnosti při provádění stavby dohlédl na to, aby veškeré 
stavební objekty byly umístěny na pozemcích žadatelky.

USNESENÍ č. RM/242/17/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s o u h l a s í
s předloženou projektovou dokumentací k přeložce kabe-
lového vedení NN na pozemcích p. p. č. 9/1, p. p. č. 9/33, 
p.  p.  č.  9/35, st.p.  č.  390 a  st.p.  č.  389, vše k.ú. Maršov 
I (předmětné pozemky nejsou ve vlastnictví města).

USNESENÍ č. RM/243/17/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s o u h l a s í
a) s uložením přípojky optického kabelu do pozemku měs-

ta města p. p. č. 809/1, k.ú. Svoboda nad Úpou dle před-
ložené dokumentace (viz příloha originálu zápisu).

s c h v a l u j e
b) Smlouvu o  budoucí smlouvě na zřízení služebnosti na 

uložení trasy vedení optické sítě (cca 8 bm) na pozem-

ku ve vlastnictví města p. p. č. 809/1, k.ú. Svoboda nad 
Úpou dle bodu a) tohoto usnesení za jednorázovou 
úhradu ve výši 2.000 Kč bez DPH.

USNESENÍ č. RM/244/17/2023
Rada města Svobody nad Úpou
p r o j e d n a l a
návrh smlouvy o úhradě nákladů na likvidaci a soustřeďová-
ní vybraného plastového odpadu (konkrétně předvlhčené 
ubrousky pro osobní hygienu a  domácnost značek Proc-
ter & Gamble) a další identickou žádost kolektivního systé-
mu NEVAJGLUJ, a. s., který zaslal návrh obdobné smlouvy, 
tentokráte o úhradě nákladů na úklid a nakládání s odpady 
tabákových výrobků s tím, že bude ctít stanovisko Sdruže-
ní místních samospráv ČR a  využije jednu z  navrhovaných 
možností na zaslané výzvy k podpisu smluv nereagovat.

USNESENÍ č. RM/245/17/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
nabídku v rámci VZMR „Výměna starých svítidel za úsporná 
LED v DPS Svoboda nad Úpou“, a to od pana Marka Škar-
dy, IČ 73981206, Pietteho náměstí 32, 542 24 Svoboda 
nad Úpou, který nabídl cenu ve výši 406.316 Kč bez DPH 
(491.642,36 Kč včetně DPH) a  pověřuje starostu města 
podpisem smlouvy o dílo s tím, že vysoutěžená cena bude 
upravena v návrhu rozpočtu na rok 2024.

USNESENÍ č. RM/246/17/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
následující změny projektu v rámci etapy rekonstrukce ve-
řejného osvětlení ve Staré aleji a Tyršově ulici:
- v  horní části Staré aleje budou zachovány současné po-
lohy sloupů (pouze se vymění kabely v  zemi a  stožáry se 
svítidly, které zůstanou na stávajících místech, tj. místo na-
vrhovaných 7 ks zůstanou stávající 4 ks,
- ulice Tyršova se z aktuální rekonstrukce VO vyloučí s tím, 
že se vypracuje samostatný projekt na tuto ulici, aby moh-
ly nové stožáry jít po pozemcích města na protější straně 
domů. Zlepší se tím i situace vlastníků nemovitostí v této 
ulici, neboť jsou zde svítidla upevněna na výložnících přímo 
na domech a kabeláž je vedena často na jejich pozemcích.

USNESENÍ č. RM/247/17/2023
Rada města Svobody nad Úpou
s o u h l a s í
s vydáním územního souhlasu pro stavbu kůlny na pozem-
ku p. p. č. 146/1, k.ú. Svoboda nad Úpou u rodinného domu 
č. p. 328 v Lipové aleji.

USNESENÍ č. RM/248/17/2023
Rada města Svobody nad Úpou
b e r e  n a  v ě d o m í
a) Zprávu o hodnocení nabídek ze dne 10. 11. 2023 v rám-

ci veřejné zakázky na stavební práce vedené ve zjedno-
dušeném podlimitním řízení s  názvem „Svoboda nad 
Úpou  – oprava mostu Maršov II“ (viz  příloha originálu 
zápisu).

s c h v a l u j e
b) výběr dodavatele 2023 v rámci veřejné zakázky na sta-

vební práce s názvem „Svoboda nad Úpou – oprava mos-
tu Maršov II“, a to společnosti M – STAV CZ, s. r. o., IČ 275 
57 235, se sídlem Husova 1805, Bílé Předměstí, 530 03 
Pardubice, která nabídla cenu ve výši 11.078.588,14 Kč 
bez DPH a pověřuje starostu města podpisem Smlouvy 
o dílo.



10 PROSINEC 2023 | LEDEN 2024



PROSINEC 2023 | LEDEN 2024 11

Měsíční dění v naší škole

Olympiáda mediální gramotnosti

Deváté třídy se v rámci výuky informatiky zúčastnily Olym-
piády mediální gramotnosti – OMG. Jedná se o celostátní 
soutěž, ve které se prověřují nejen znalosti a dovednosti 
v rámci bezpečného využívání počítače, ale také to, jak se 
žák orientuje v mediálním světě sociálních sítí, internetu, 
televize, reklamy i případných útoků ze strany kyberzločin-
ců a v neposlední řadě nepravdivých zpráv a hoaxů.

Dobré kritické myšlení je základem pro bezpečné využi-
tí sítí a informací, které se na nás každý den valí ze všech 
stran.

Test nabídl hezké otázky a  úkoly. Mezi nejlepší řešitele 
z naší školy patřil Filip Pačes na 416. místě.

Všem zúčastněným děkujeme za práci a účast.

Jména žáků Umístění
Ficker František 2660.-2665.
Havlová Sára 877.
Jánská Tereza 2636.-2637.
Petrášek Adam 2286.-2287.
Říhová Linda 1964.-1969.
Zelenková Johana 2918.
Horák Jan 1016.-1023.
Kuška Sebastian 1872.-1873.
Novák David 2290.-2310.
Pačes Filip 416.
Skála Jakub 2360.-2365.
Solčáni Filip 2946.-2952.
Šustr Marek 740. -747

Mgr. Břetislav Klomínský

Soutěž o tajný výlet v poznávání rostlin

V úterý 24. října 2023 proběhla soutěž o účast na tajném 
výletě, byla určena žákům 2. až 5. třídy. Žáci měli poznat 
modřín, smrk, jedli, borovici, dub, buk, břízu, javor, lísku, 
růži, maliník, pámelník, dřín, klokoč a svídu. A jak to dopad-
lo? Žáci poznali hodně stromů a keřů, neznali poslední tři 
zmíněné.

Kategorie 2. a 3. třída:

1. místo - Sára Glovňová a Dominik Glovňa – každý poznal 
11 rostlin a získává 4 body,

2. místo - Tea Hančilová a Matěj Kosina – každý poznal 9 
rostlin a získává 3 body,

3. místo - Klára Vaňková a Rozárka Stránská – každá poznala 
8 rostlin a získává 2 body.

Všichni ostatní soutěžící získávají po 1 bodu za účast.

Kategorie 4. a 5. třída:

1. místo – Mariana Homolová - poznala 12 rostlin - získává 
4 body.

2. a 3. místo nebylo uděleno pro malý zájem žáků.

Děkuji všem za účast a doufám, že jste si poznávání užili. 
Vítězům blahopřeji.

Mgr. Milada Pleskačová

Svobodský dýňák

Po dopoledni stráveném ve škole netradiční výukou jsme 
se odpoledne sešli na školní zahradě. Děti z 1. stupně vyz-
dobily venkovní učebnu svými dopoledními výtvory. V rám-
ci dopoledne nachystaly také výborné občerstvení v podo-
bě sladkých i slaných mumií a nazdobených perníčků, které 
upekli šikovní třeťáci. Paní kuchařky nám pak přichystaly 
dýňovou polévku a slaďoučký čaj, poskytly také nože a lžíce 
na dlabání dýní – děkujeme.

S počasím se nad námi Krakonoš slitoval, a tak jsme si mohli 
užít společné odpoledne, během kterého vznikly nádherné 
dýně zdobící naše město. Všechny děti si odnesly dárečky 
(darujícím děkujeme za zásoby plyšáků), výherci pak i slad-
kou odměnu.

Panu Křivkovi a paní Pichové děkujeme za fotodokumenta-
ci, která vám přiblíží průběh odpoledne.

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/10583783

Na shledanou za rok se těší vaše dýně Martina a Radka

Záložka do knihy spojuje školy

V měsících září a říjnu se naše škola již posedmé zapojila do 
mezinárodního projektu s názvem, Záložka do knihy spoju-
je školy“.

Tento projekt byl vyhlášen knihovnou Jiřího Mahena v Brně 
a Slovenskou pedagogickou knižnicí v Bratislavě. Smyslem 
projektu je navázání spolupráce mezi školami z České re-
publiky a ze Slovenska, v rámci které jsme dostali za úkol 
vyrobit záložky do knih na téma Inspirující svět pohádek, 
básní a příběhů. Tyto záložky jsme podle propozic měli ná-
sledně poslat přidělené slovenské škole, která totéž udě-
lala se záložkami svých žáků. Záložek nakonec naši žáci, 
konkrétně z 1. - 9. třídy, vyrobili 203 kusů, čímž překonali 
loňských 160 výtvorů.

Jejich záložky se mohly pyšnit různými tvary, velikostmi 
nebo technikami svého dokonalého provedení.

Spolu s průvodním dopisem jsme záložky odeslali na Slo-
vensko Základní škole v Lehotě v Nitrianském samospráv-
ném kraji.

https://eu.zonerama.com/Pavka/Album/10583783


12 PROSINEC 2023 | LEDEN 2024

Doufejme, že se slovenským dětem budou záložky líbit. Pro 
zajímavost se můžete podívat na práce našich výtvarníků.

Mgr. Jan Šváb

Oblastní kolo soutěže v piškvorkách

V úterý 31. října se na SPŠ v Trutnově konalo Oblastní kolo 
soutěže v piškvorkách.

Naše družstvo ve složení Honza Horák, Jirka Krudenc 
a Kuba Plíva vybojovalo první místo a zaslouženě postupu-
je do krajského kola této soutěže.

Klukům k úspěchu blahopřejeme.

Mgr. Jan Hainiš

Halloween

Halloween, původně keltský svátek, oslavoval příchod zimy 
a začátek keltského nového roku. Keltové zároveň věřili, že 
je to den, kdy se objevuje most mezi světem mrtvých a ži-
vých.

Svátek se zachoval a slaví se především v anglosaských ze-
mích. U nás ve škole je toto datum spojováno s podzimem, 
tvořením, projektovým vyučováním a  možností převlék-
nout se do masek a ukázat svou kreativitu.

V  roce 2021 jsme toto téma pojali projektově. Jed-
notlivé předměty a  úkoly se propojily s  tajemnem, 
řešily se kvízy, soutěžilo se ve znalostech i  doved-
nostech a  společný mezičas sloužil ke stmelování 
a  obnovování vztahů ve třídách, které byly bohužel 
v době covidu přerušeny. V loňském roce jsme přede-
vším tvořili. Žáci měli možnost si vybrat a  zapsat se 
do pracovních dílniček, vyzkoušet si činnosti a doved-
nosti různého charakteru a  výrobky pak putovaly na 
vánoční jarmark.

V  úterý 31.  října  2023 se zdejší sokolovna přeměnila ve 
strašidelný dům, kde se soutěžilo, tančilo, hádalo, luštilo, 
jedlo a pilo…

Třídy soutěžily a sbíraly body v těchto aktivitách:

1. Nejoriginálnější a nejstrašidelnější kostým – módní pře-
hlídka

2. Halloweenský Masterchef

3. Třídní Jack -O-lantern

4. Nejstrašidelnější make -up a účes – přehlídka výtvorů

5. Nejvtipnější strašidelná báseň – přednes se strachem

6. Halloweenské Bingo

7. Hororový kvíz – filmy a postavy

8. Lovení jablek - „Bobbing for apples“

9. Lov duchů - QR kódy s ukrytými úkoly

10. Nejoriginálnější taneční kreace aneb strach na parketu. 
Halloweenská taneční soutěž Just dance  – Ghostbus-
ters

11. Fotokoutek

Po těsném souboji se nejúspěšnějším kolektivem dne 
stala 7. třída. Oceněni byli všichni a  jaké to bylo, se 
můžete podívat do fotogalerie a na video na školním 
webu.



PROSINEC 2023 | LEDEN 2024 13

Děkujeme manželům Adamcovým („Addams family“) za 
poskytnuté zázemí sokolovny a občerstvení. Moc jsme si to 
všichni užili.

Fotogalerii a video z akce naleznete na školním webu.

Mgr.  Lucie Antošová, Mgr.  Lucie Ševčíková, Michaela 
Špetlová a kolektiv učitelů 2. stupně

Logická olympiáda 1. - 2. třídy

Poslední kategorií, která vypracovávala logickou olympiá-
du, byli žáci 1. třídy. Za naši školu se zúčastnila a velmi dob-
ře umístila Yeva Hlodian.

Blahopřejeme.

Celkem se v  kategorii A1 (1. ročník ZŠ)  do soutěže 
zapojilo 3610 řešitelů, z toho v našem kraji 141.

Příjmení, jméno
Hlodian, Yeva
Pořadí (škola) Pořadí (kraj) Celkové pořadí
1. 37.-51. 1057.-1313.
Třída Kvantil (kraj) Kvantil (celkem)
1. A 69.50 67.20

Mgr. Jan Hainiš

IT fitness test

Během října a listopadu se žáci 7., 8. a 9. ročníků, v rámci 
výuky informatiky, testovali v  mezinárodním srovnání V4 
na informační a komunikační dovednosti a kompetence.

Test obsahoval 20 otázek v  pěti okruzích, u  kterých žáci 
mohli používat internet k vyhledávání. Tématem testování 
byl internet, bezpečnost a  počítačové systémy, kancelář-
ské nástroje, sociální sítě a jiné.

Výsledkem testu byla procentuální úspěšnost žáků, nejlep-
ší žáci dosahovali 90% úspěšnosti. Žáci za odměnu dostali 
certifikát.

Test byl zajímavě sestaven a mohou si ho vyzkoušet i do-
spělí na odkazu - https://itfitness.eu/cs/.

Mgr. Břetislav Klomínský

Prvňáci mají Slabikáře!

HURÁ! Prvňáci získali každý svůj Slabikář! Už se těšíme, jak 
si brzy přečtete první knížky😀

Mgr. Martina Hanušová

Bobřík informatiky 2023

Jako každoročně, tak i  letos se žáci zúčastnili informatic-
ké soutěže Bobřík informatiky, která probíhala v první půli 
listopadu. Pro druhý stupeň jsou letos nově tři kategorie – 
mladší Benjamin (6.), Kadet (7. a 8.) a nově nejstarší mají 
kategorii společnou s prvním ročníkem středních škol – ka-
tegorie Junior.

https://itfitness.eu/cs/


14 PROSINEC 2023 | LEDEN 2024

V úlohách je cíleno na logické a informatické myšlení a za-
řazeny jsou i nové úlohy na programování. Starší katego-
rie JUNIOR byla již velmi náročná a některé úlohy jsou pro 
žáky novinkami, které neznají.

Níže jsou úspěšní řešitelé letošní soutěže Bobříka informa-
tiky. Všem patří pochvala za snahu vyřešit úlohy a zamyslet 
se nad zadanými problémy.

Mgr. Břetislav Klomínský

BENJAMIN

1. Škarda Matěj 170 6. B

2. Schejbal Rudolf 153 6. A

3. Šustrová Amálie 150 6. B

Nguyen Lucie 134 6. B

Havrdová Klára 126 6. A

KADET – 7. a 8. třída

Husák Michael 177 8.

Vlášek Michal 165 8.

Veselý Petr 163 7.

Husák Matěj 162 7.

Koubková Tereza 162 7.

Kirchnerová Nikola 153 8.

Hrnčíř Vincent 147 7.

Halouzka Ondřej 146 8.

Macháček Marek 142 8.

Vlček Denis 141 8.

Škuba Jakub 135 7.

Richard Vítek 134 7.

Khon Filip 131 8.

Štíhel Vojtěch Václav 131 7.

Kopecký Nikolas 131 8.

Karmáček Prokop 130 8.

Boučková Emma 129 7.

JUNIOR - 9. třída

Horák Jan 144 9. B

Okresní kolo ve florbale chlapců

Ve středu 15. listopadu se uskutečnilo kvalifikační kolo do 
okresního finále ve florbale na ZŠ R. Frimla v Trutnově.

Starší žáci naší školy se zúčastnili turnaje ve florbale, kde se 
ve skupinách utkalo celkem 12 týmů, postupující týmy šly 
do vyřazovacích bojů.

Náš první zápas byl proti ZŠ Komenského, kdy jsme smol-
ně obdrželi gól hned po úvodním vhazování a už jsme ne-
byli schopni na vstřelenou branku reagovat, 0:1. Druhý 

zápas jsme vyhráli 6:0 proti Mraveništi Markoušovice, kde 
kluci předvedli hezký výkon plný akcí a  střel. Ve vyřazo-
vacích bojích jsme narazili na ZŠ V  Domcích, a  zápas to 
byl opravdu napínavý až do posledních minut, plný akcí 
a  soubojů. Nakonec ani jeden celek nevstřelil gól a  na 
řadu přišly nájezdy. V těch jsme bohužel padli a turnaj pro 
nás skončil.

Kluci ale předvedli krásné bojovné výkony s  nasazením 
a patří jim velké poděkování za reprezentaci školy a spor-
tovní vystupování.

Jmenovitě to jsou Natan Bureš (gólman), Filip Pačes, Jan 
Horák, Filip Solčáni, Jakub Plíva, Jakub Adamec, Marek 
Šustr, Jakub Skála a Sebastian Kuška.

Mgr. Břetislav Klomínský

Fotosoutěž – Barvy přírody

Do letošního podzimního focení přírody se zapojilo devět 
žáků. Jejich snímky prošly hodnotícím procesem, kdy dvoji-
ce fotek posuzovali žáci některých tříd - jako rozhodčí.

Výsledné pořadí je následné:

1. Vojtěch Václav Štíhel 7. třída

2. Anastázie Bělíková 5. třída

3. Andrea Pichová 6. A třída

4. Richard Vítek 7. třída

5. Matěj Husák 7. třída

6. Kristýna Kapuciánová 5. třída

7. Matěj Hemelík 8. třída

8. Karolína Hošková 7. třída

9. Denis Pich 7. třída

Práce jsou promítány na školní informační tabuli v  pří-
zemí. Gratuluji výhercům a děkuji zúčastněným za hezké 
snímky.

Mgr. Stanislav Kopiš



PROSINEC 2023 | LEDEN 2024 15

Říjnová fotogalerie II. oddělení školní 
družiny

Soutěž o nejhezčího ježka ve II. 
oddělení školní družiny
V minulých dnech jsme si povídali o životě ježka, a tak nás 
napadlo, že si zasoutěžíme o to, kdo namaluje nejhezčí jež-
čí obrázek. Soutěž byla dobrovolná, obrázek děti mohly na-
malovat doma.

Soutěže se zúčastnilo 11 žáků a  všichni byli za svou sna-
hu odměněni získáním smajlíka do naší celoroční soutěže 
o nejpilnějšího žáka. Obrázky ještě vyhodnotily 2 poroty. 
Jednu porotu tvořily děti z  našeho i  I. oddělení družiny 
a  druhou porotou byli pedagogové - vychovatelky a  asis-

tenti. Obě poroty se shodly na tom, že nejhezčí a nejprac-
nější obrázek vytvořila Rozárka Stránská.

Drobnou odměnu dostali i autoři dalších povedených ob-
rázků.

Vychovatelka školní družiny Dana Šritrová

Puzzliáda ve II. oddělení školní družiny

Minulý týden se v naší družině uskutečnila soutěž ve stavě-
ní puzzle. Nejprve soutěžili žáci 2. ročníku a potom žáci ze 
3. třídy. V 1. kole skládali jednodušší obrázky všichni a pou-
ze ti nejrychlejší postoupili do kola druhého. Ve druhém 
kole byla puzzle náročnější, s větším počtem dílků. Vítězo-
vé z obou tříd byli odměněni. Soutěž se dětem líbila, všichni 
skládali puzzle s nadšením a pobavili se i ti, kteří nevyhráli.

Vítězové:

2. třída - Ela Votoček

3. třída - Jan Šubrt

Vychovatelka školní družiny Dana Šritrová

Beseda s hasiči

Ve středu 15. listopadu byla pro děti I. a II. oddělení škol-
ní družiny naplánována sice krátká vycházka, ale s velkým 
překvapením.

Cíl vycházky byl tajný a  jen pár metrů od školy. Děti 
byly mile překvapeny, když dorazily do místní hasičár-
ny. Tam už na ně čekali velitel hasičské jednotky pan 
Bartoníček a velitel družstva pan Kaňka. Spolu se nám 
postarali o  zážitkové odpoledne. A  opravdu nás toho 



16 PROSINEC 2023 | LEDEN 2024

čekalo hodně. Měli jsme možnost prohlédnout si budo-
vu požární zbrojnice, dozvěděli jsme se něco o historii 
hasičských sborů, o  práci hasičů a  jejich výstroji a  vy-
bavení. Oba hasiči zodpověděli spoustu dotazů od dětí 
i vychovatelů. Nejlákavější ale pro žáky bylo předvedení 
hasičské cisterny. Výklad pana Bartoníčka byl podrobný 
a poutavý, o výjezdovém autě jsme se dozvěděli téměř 
všechno. S  nadšením si cisternu prohlíželi nejen kluci, 
ale i  děvčata. Nakonec si všechny děti mohly do auta 
vylézt a prozkoumat jej i zevnitř. Zpátky do družiny nás 
vyhnalo počasí, jinak by se určitě dalo besedovat ještě 
další hodinu.

Panu Bartoníčkovi a  panu Kaňkovi patří velké poděko-
vání za to, že nám věnovali svůj volný čas a  připravili 
nám skvělý zážitek. Jim i  všem dalším hasičům pat-
ří také poděkování za náročnou a  nebezpečnou práci, 
kterou vykonávají. Už teď se těšíme na další slíbenou 
spolupráci.

Vychovatelka školní družiny Dana Šritrová

Říjen v mateřské škole

Říjen u Myšek

Již teď můžeme říct, že jsme velké šikulky a  nové pro-
středí zvládáme na jedničku. Ve školce už téměř neplá-
čeme a ráno chodíme s úsměvem. Poznáme naše kama-
rády, dospěláky a  víme, jak to ve školce chodí. V  říjnu 
jsme si povídali o  změnách v  přírodě a  kolem nás. Jak 
se venku ochlazuje, stromy hrají různými barvami a díky 
deštíku můžeme skotačit v  kalužích (samozřejmě v  ho-
línkách). Společně jsme se šli podívat do lesa, jestli tam 
nenajdeme nějakou tu houbu a  zkusili jsme si i  houby 
nakrájet. A  co se ještě týče lesa, naučili jsme se, jaká 
zvířátka v  něm žijí. Poslechli jsme si pohádku „Hříbek“ 
a pokusili jsme se o první výstupy do výšky na žebřinách. 
Procvičovali jsme jemnou motoriku například pomocí na-
motávání bavlny na papírový deštník či tiskání dešťových 
kapek prsty na papír. A  nakonec nesmíme zapomenout 
na dlabání dýní, kterými děti přispěly k výzdobě Stezky 
korunami stromů.

Říjen u Zajíčků

První z  témat, kterému 
jsme se věnovali, byla „Ze-
lenina“. Děti měly možnost 
pracovat se skutečnou ze-
leninou a  velmi je bavilo 
poměřovat různé druhy 
podle velikosti, váhy i  dél-
ky. Vnímali jsme zeleninu 
všemi smysly (především 
pak zrakem, čichem, hma-
tem a  chutí). Zahráli jsme 
si pohádku „O  veliké řepě“ 
a s touto pohádkou jsme si 
procvičili celé tělo a  zopa-
kovali si hudebně pohybo-
vou hru. K  tématu jsme se 
naučili i  básničku „Princez-
nička na bále“ a sami si při-

pravili bramborovo -cuketové placky, na kterých jsme si 
moc pochutnali.

Další téma jsme měli motivované pohádkou O  Křemíl-
kovi a Vochomůrkovi „Jak museli louskat ořechy“, a tak 
jsme se věnovali podzimním plodům. Hráli jsme didak-
tické, smyslové i  pohybové hry s  ořechy, kaštany a  ža-
ludy. Hledali jsme tyto plody venku, posbírali šípky na 
čaj, naučili se házet vrtulky a pozorovat, jak krásně se 
ve větru točí, procvičovali jsme nejen zrakové vnímání, 
ale i pozornost při hře „Skořápky“, a v neposlední řadě 
jsme louskali ořechy všemi možnými způsoby a  oříšky 
baštili.



PROSINEC 2023 | LEDEN 2024 17

Posledním tématem pro nás byl blížící se svátek 
Halloween. Nejdříve jsme si vysvětlili původ a  způsob 
oslav tohoto svátku, a poté jsme se bavili i učili s duchy, 
pavouky, mumiemi a dalšími strašidly. Naplno jsme se vě-
novali také jedné z emocí, a to strachu. Vyslechli jsme stra-
šidelný příběh, bavili se o tom, co strach je, jak na koho pů-
sobí, čeho se bojíme a jak se strachem bojovat. Také jsme 
si vysvětlili, že některý strach je zbytečný a jiný nám může 
pomoci (např.  strach z  výšek, z  cizích lidí, z  neznámých 
zvířat  apod.). V  závěru tématu a  současně měsíce října 
jsme se pustili také do tradičního halloweenského dlabání 

dýní, které nám někteří ro-
diče přinesli a moc jim za to 
děkujeme. Tyto dýně jsme 
poté odvezli na Stezku ko-
runami stromů, kde měly 
konkrétní děti vstupné 
zdarma po dobu podzim-
ních prázdnin, a  naše škol-
ka bude díky tomu moct na 
jaře využít ponížené vstup-
né na stezku.

Děkujeme organizátorům 
i všem zúčastněným.

Říjen u Medvídků

Měsíc říjen jsme zahájili 
tvořivě - v keramické dílně 
Bosorka v  Janských Láz-
ních jsme strávili příjem-
né dopoledne. Zde si děti 
vyzkoušely malování na 
keramické hrnečky a  se-
známily se s  prostředím 
keramické dílny a  s  prací 
v  keramické dílně. I  dále 
jsme se věnovali estetice 
a  krásám podzimu. Příro-
da se nádherně barvila, 
my jsme ji často navštěvo-
vali a  děti tvořily z  kašta-
nů, mechu, listů či dalších 
přírodnin spoustu zajíma-
vých staveb či výtvorů. 
K podzimu patří samozřej-
mě i  pouštění draka, což 
jsme si také vyzkoušeli, 
i když si s námi vítr občas 
zahrál na schovávanou 
a  děti ho musely nahra-
dit svým rychlým během 
s dráčkem. Ke konci měsí-
ce jsme se začali připravo-
vat pomalu na Halloween. 
Za pomoci rodičů jsme se 
zapojili do akce výzdoba 
Stezky korunami stromů. 
Děti dlabaly přinesené 
dýně, tvořily netopýry 
a  strašidýlka z  papíru, 
kelímků či toaletních roli-

ček. Kromě dýní jsme si povídali i  o  jiných druzích ze-
leniny a  jejich užitku pro naše zdraví. O zdraví jsme se 
ale také zasloužili především absolvováním plaveckého 
kurzu v Trutnově, kde si to naši malí vodníčkové jakse-
patří užívali!!!🙂💦

www.zssvoboda.eu

https://www.musvoboda.cz/


18 PROSINEC 2023 | LEDEN 2024



PROSINEC 2023 | LEDEN 2024 19

Rozsvícení 
vánočního stromu

Dne 2.12.2023 od 14 hodin v Pietteho parku
             15.00  zazpívají děti z MŠ Svoboda nad Úpou                    

     16.45  Kids Band pod vedením Radka Maliny         
              z Muzikantského ráje         

     17.30  rozsvícení vánočního stromu            

vánoční trhy, dílnička pro děti, lamy a ovečky,          
občerstvení    

           pořádá Město Svoboda nad Úpou                     



20 PROSINEC 2023 | LEDEN 2024

Střípky z dějin: Bílá zimě sluší

Antonín Tichý

Ale špatně se fotografuje! To potvrdí každý zkušený 
praktik ze staré školy i  úvodní pohled na sluncem zalitou 
boudu Pašovku na Rýchorách. Dnes se za mistra fotogra-
fie považuje leckterý majitel jen trochu slušného mobilu, 
který kreslí spotřebitelské snímky jedna báseň o  jakých 
se ryzím fotoamatérům ještě před polovinou století ani 
nesnilo. Však také tu řeholi s  ostřením objektivu, nasta-
vením expozice, mícháním vývojky a  ustalovače a  pak 
úmorným vyvoláváním filmů při blikotavém červeném 
světle evokujícím opravdové peklo a mácháním fotografií 
na výmětovém fotopapíru proneseném z  místní papírny, 
protože na kvalitní zboží z  Fotochemy nezbývaly fondy, 
většina adeptů záhy vzdala. Na snímcích vytrvalců, kterým 
nad všechny ty lákavé značky jako Agfa, Kodak, Orwo, Fuji-
film či Ridax byla role barytu propašovaného „od Eichman-
nů“ je to po letech bohužel vidět. Všechny chyby při složité 
alchymii domácího zpracování fotek v často improvizované 
fotokomoře se za pár let obvykle krutě vymstí. Obrázky 
blednou a šediví, papír se kroutí a dokumentární hodnotu 
zakonzervované historie dokáže nekriticky ocenit jen fanda 
starých zašlých časů, i  když ty samy o  sobě nestály větši-
nou za nic. Každý druhý uživatel telefonu má v něm dnes 
uloženy tisíce (zbytečných) virtuálních záběrů v dokonalém 
barevném provedení a přesto se dokáže nadchnout zašlou 
potrhanou fotografií ze svého dětství. Včerejší knedlo vep-
řo zelo nebo selfíčko s nudlí u nosu se dá zítra zopakovat, 
zaniklá krása staré fotky je nenahraditelná. Každé torzo 
pozůstalosti po ojedinělých průkopnících, kteří prošlapá-
vali cestu současnému davovému fotografování, vyvolává 
„mezi námi děvčaty“ se zájmem o historii neskrývané nad-
šení. Jedním z nepočetných zástupců fotografujících nad-
šenců, kteří se neomezovali pouze zvěčněním rodinných 

příslušníků o Vánocích u stromečku a s dortem při naroze-
ninách, byl Standa Steiner (5.  října 1929 – 23.  října 1997). 
Použít kolekci jeho zimních záběrů z ulic Svobody nad Úpou 
a nejbližšího okolí se přímo nabízí. Po období více méně ja-
lových zim s prosincem na blátě se v době přípravy článku 
nechá těžko odhadnout, jaká bude ta letošní. A protože já 
tu „bílou pohádku“ po které bolí ruce od lopaty, osobně 
moc nemusím, rezignoval jsem na roční období. Černobílé 
fotografie naštěstí nevnucují divákovi takový kontrast jako 
barvami překypující příroda, o jejíž ladné linie a valéry růz-
ných tónů šedi jde především. Tentokrát jsem upustil i od 
mého oblíbeného hnědého tónování a přes drobná „vylep-
šení“ jasu a kontrastu, které při mém neumětelství stejně 
nemají žádný efekt, ponechal snímkům původní černobílou 
tvrdost. Fotky jsou odhadem vesměs z padesátých let mi-
nulého století, tak hned na úvod nabízím malý pohled do 
tehdejší technicky omezené „kuchyně“ vynalézavého ama-
téra pro názornost, kolik pečlivé práce dalo třeba sesazení 
výsledného důvěrně známého panoramatu nastříhaného 
a poslepovaného z jednotlivě naexponovaných úseků. Přes-
tože noha v pohorkách nevystoupila z vyšlápnuté stopy za 
stativem, má konečný produkt řadu světelných nedostatků.

Nacpat oblíbené panorama do jedné fotografie býval amatérský „majstrštyk“

 

Svobodská rarita, dřevěné domky na náměstí v bílém hávu / Zbořit, či nezbořit? Toť otázka…



PROSINEC 2023 | LEDEN 2024 21

 

Napadl sníh – normálka / Nikdo ho neodklízel, nikdo si nestěžoval

 

Kulturní památka, no – dnes vypadá líp / Mateřská škola. Muž otočený zády je hádám Josef Kvaček

 

Pohled ze Slunečné stráně ke Sněžce se nikdy neokouká / Posloužil i jako vtipný plakát

  

Bouda Sokolka nad Sklenářovickým údolím bývala v té době častým cílem vycházky



22 PROSINEC 2023 | LEDEN 2024

  

Jedenáct zajímavých zastávek se „Střípky z dějin“ přeji sobě i čtenářům i v příštím roce

Vlevo: Bratr Sokol Standa na dorostenecké sokolské legitimaci – autor fotografií

Vpravo: V té době si ještě se sněhem tykal i autor textu

  

Zima na Rýchorách má stále své osobité kouzlo – 3 snímky jako bonus do roku 2024

Zaniklá Maxovka jako memento pomíjivosti v kontrastu se sice proměnlivou avšak věčnou krásou přírody



PROSINEC 2023 | LEDEN 2024 23



24 PROSINEC 2023 | LEDEN 2024

platba pouze v hotovosti

PO-PÁ OD 8.00 DO 15.00

491 452 123
E-MAIL

ratiborice@npu.cz


	_GoBack
	Text19
	Text32
	Text5
	Text23
	_GoBack

